6. Fundamentum huius auctoris est, quia color (exempli gratia) est perceptibilis per vi-

sum; ergo etiam præsentia realis coloris erit perceptibilis per visum, sed si Deus crearet aliquem colorem supernaturalè, non repugneret, visum eleuari à Deo ad videndum illum; ergo neque etiam repugnabit, eundem visum eleuari à Deo ad videndam præsentiam supernaturalem coloris, ut est, quam haberet color, dum per miraculum indiuisibiliter existeret.

7. Tertia sententiæ per oppositum affirmat, neque modum indiuisibiliter existendi, quem per miraculum habere potest sensibile proprium, & de facto habet corpus Christi in Eucharistia; neque ipsum sensibile proprium, quod afficitur prædicto modo: indiuisibilis existentiæ, percipi posse ab aliquo sensu, adhuc per potentiam Dei absolutam; ita Rubiustractus de obiectis, & speciebus sensibilibus quæst. 12.

8. Et in primis nõ posse percipi ab aliquo sensu, adhuc per potentiam Dei absolutam, modum indiuisibiliter existendi, quem per miraculum habere potest sensibile proprium, & de facto habet corporis Christi in Eucharistia (adhuc in hypothesi, quòd prædictus modus in aliquo positiuo consistat) probari potest hoc discursu; implicat contradictionem, quòd percipiatur à sensu, quòd nullo modo est sensibile; sed modus iste nullo modo est sensibilis; ergo im-

impleat contradictionē, quod ab aliquo sensu percipiatur. Maior est certa apud omnes: minor sic probatur; hic modus (quem habet album, exempli gratia, corporis Christi in Eucharistia) non est sensibile proprium visus, cum non sit color, neque lux; neque etiam est sensibile commune, cum non cōtineatur sub aliquo sensibili communi ex quinque enumeratis ab Aristotele; imō potius est oppositum cuidam sensibili communi, scilicet, magnitudinis; ergo nullo modo est sensibile.

9. Quod si aliquis respondeat, ex his solum inferri, prædictū modum non esse sensibile per se, cum quo benè stat, quod sit sensibile per accidēs, vt est substantia: contra hoc est, quod sensibile per accidens solum potest esse illud, quod respectu sensibilis per se induit rationē subiecti, vt cōringit in substantia; sed hic modus indiuisibiliter existendi non est subiectum respectu sensibilis per se: ergo etiam per accidens non poterit à sensu percipi.

10. Deindè neque etiam sensibile proprium, quod afficitur modo indiuisibilis existentiae, posse percipi à sensu, adhuc potentia Dei absoluta, probat Rubius hoc discursu; sensibile proprium indiuisibiliter existens non potest percipi à sensu, quin etiam simul percipiatur ipse modus existendi indi-

uisibiliter, quo afficitur; sed modus hic existendi indiuisibiliter sensibilis proprii nō potest percipi à sensu, adhuc potentia Dei absoluta, vt probatum est: ergo neque etiam poterit percipi à sensu sensibile proprium, quando indiuisibiliter existit.

11. Maiorem huius discursus sic probat; si potentia Dei absoluta sensus perciperet sensibile proprium indiuisibiliter existens, vel hoc præstaret sensus per speciem impressam ab ipso obiecto, vel per speciem impressam productam immediatè ab ipso Deo: non potest sustineri primum, quia obiectū indiuisibiliter existens non habet approximationē, aut præsentiam debitam ad agendum actione trāseunte in externam materiam. Neque etiam sustineri potest secundum; nam vel hæc species immediatè impressa à Deo, virtualiter, seu efficienter repræsenteret ipsum obiectum, diuisibiliter existēs, vel existens indiuisibiliter: non primum, quia repræsenteret obiectum aliter, ac est; neque secundum, nam per speciem repræsentrantem sensibile proprium indiuisibiliter, non potest percipi sensibile propriū, quin prius percipiatur ipse modus indiuisibiliter existendi; quod est intentum à Rubio.

12. Secundò probat suam sententiam hac ratione; corpus Christi, adhuc, vt existens est

in-

indiuisibiliter in Eucharistia, est corpus organicum (sumpta particula, vt, nō reduplicatiuè, sed specificatiuè) ergo non poterit percipi à sensu, vt existens in Eucharistia, quin vt organicum percipiatur; sed nihil videri potest, vt organicum, nisi videatur, vt figuratum, & quātitatiuè extensum: ergo implicat contradictionem percipi à sensu obiectum sensibile organicum, si per miraculum indiuisibiliter existat, vt de facto contingit in corpore Christi, existente in Eucharistia.

13. Quarta sententia vera, & à nobis tenēda distinguit in sensibili proprio indiuisibiliter existente ipsum sensibile propriū, quod indiuisibiliter existit, ab ipso modo indiuisibiliter existendi: & loquendo de modo indiuisibiliter existendi affirmat (& in hoc conuenit cum auctoribus tertiæ sententiæ, & differt ab auctoribus secundæ) prædictum modum nō posse percipi à sensu, adhuc potentia Dei absoluta: loquendo verò de ipso sensibili proprio, quod indiuisibiliter existit, sustinet (& in hoc conuenit cum auctoribus secundæ sententiæ, & differt ab auctoribus tertiæ) posse per potentiam Dei absolutam percipi à sensu, adhuc, vt indiuisibiliter existens, sumpta particula, vt, non reduplicatiuè, sed specificatiuè: Hæc est expressa sententia nostri Scoti in 4. dist. 10. quæst. 9. §. Ad quæ-

stionem ergo dico, num. 5. est etiam Angelici Doctoris aliquibus in locis; sed expressis verbis 3. parte, quæst. 76. artic. 7. vbi respondens ad secundum argumentum ait, *Oculum corporalem Christi videre se ipsum sub sacramento existentem, non tamen videre modum existendi, quem habet sub sacramento, quia hoc pertinet ad solum intellectum.* Et per distinctionem factam in hac quarta sententia possunt conciliari aliqua eius loca, in quibus aliquando dicit, corpus Christi sub sacramento Eucharistiæ existens, neque sensu, neque imaginatione posse percipi: sic loquitur loco citato in corpore articuli. Aliquādo verò affirmat, per potentiam absolutam Dei posse percipi à sensu corpus Christi, vt est in Eucharistia; ita affatur in 4. distinct. 10. quæst. vnica, art. 4. quæstiuicula 2. & distinct. 11. quæst. 3. art. 1. ad 4.

14. Priorem partē huius nostræ sententiæ optimè probat discursus factus n. 8. pro prioris parte tertiæ sententiæ: posterior verò pars probari potest, quia si aliqua esset repugnantia in hoc, quod est videre sensibile proprium indiuisibiliter existens, maximè quam obijciebat Rubius citatus pro tertiæ sententia, nimirum, implicare contradictionem videre sensibile proprium existens indiuisibiliter, sine eo, quod simul videamus ipsum modum

in-

indiuisibiliter existendi, quem habet: hoc autem fundamentum falsum omnino est; nam, ut rectè obijcit Scotus loco citato, visio, & quæcumque alia sensatio, quantumcumque insensitua sint, ex intrinseca natura sua solum petunt terminari ad sensibile proprium singulare, & realiter existens in aliqua determinata parte. Quod verò modus præsentialitatis, quem habet, siue diuisibilis, siue indiuisibilis sit, percipiatur, non est de intrinseca ratione visionis, vel cuiuscumque alterius sensationis: ergo nulla est implicatio in hoc, quòd videatur, seu sentiat aliquod sensibile proprium, indiuisibiliter existens sine eo, quòd videamus, aut sentiamus modum indiuisibiliter existendi, quem de facto habet.

15 Confirmatur, & declaratur amplius; sensibile proprium in hoc differt à sensibili communi, quòd etiam si utrūque sit sensibile per se, & consequenter moueat potentiam sensitiuam per speciem propriam; tamen sensibile commune, cum non sit specificatum potentia sensitua, sed hoc solum conueniat sensibili proprio; est impossibile, quòd sensibile commune moueat per suam speciem potentiam sensitiuam, nisi prius natura prædicta potentia moueatur, & determinetur, & specificetur à sensibili proprio, cuiusque pro-

pria specie impressa; quia pendet ab illo, ut à ratione formali mouendi; & idè sine illo non potest sensibile commune mouere potentiam, adhuc per potentiam Dei absolutam, ut quaestione præcedenti dicebamus. At sensibile proprium, cum non pendeat à sensibili communi, in ratione formali mouendi potentiam sensitiuam; sed solum, ut à conditione naturaliter admouendum requisita; cum enim species impressa, per quam sensibile proprium mouet potentiam ad sensationem, naturaliter loquendo, debeat produci ab ipso sensibili proprio, necessariò est requisita in ipso sensibili proprio magnitudo, seu extensio quantitativa; nam sine dicta extensione non poterit habere propinquitatem, & præsentiam ad producendam prædictam speciem in potentia requisitam: sed Deus potest supplere sua potentia absoluta istam dependentiam producendo se solo in potentia sensitua speciem impressam, quam aliàs imprimeret sensibile proprium, si esset diuisibiliter præsens: ergo poterit per potentiam Dei absolutam sensibile proprium percipi à potentia sensitua, etiam si non percipiatur ab eo sensibile commune, scilicet, extensio eius quantitativa, & multò potiori ratione modus existendi in loco huic oppositus; scilicet, existendi

in loco indiuisibiliter, quam miraculosè habere potest, & de facto habet in Eucharistia corpus Christi.

16 Ad fundamentum, quòd conabantur ostendere auctores secundæ sententiæ, posse potentia Dei absoluta videri modum existendi indiuisibiliter, quem habere potest miraculosè sensibile proprium, negamus realem præsentiam coloris formaliter consideratam esse perceptibilem per visum, cum in sententia nostra, & Scoti sit relatio extrinsecus adueniens; sed quòd est perceptibile per visum in colore tantquam sensibile commune, est magnitudo, seu extensio localis, quæ non est formaliter præsentia realis, sed fundamentum præsentia realis, quòd fundamentum non habet præsentiam realis coloris, dum miraculosè existit indiuisibiliter, sed potius eius oppositum.

17 Ad discursum, quòd nitebatur Rubius ostendere secundam partem suæ sententiæ, respondemus negando maiorem, nimirum, non posse sensibile proprium existens indiuisibiliter, adhuc potentia Dei absoluta à sensu percipi; quin simul percipiatur modus indiuisibiliter existendi, què habet: & ad probationem dicimus, quòd in casu, quo sensus per potentiam Dei absolutam perciperet sensibile proprium indiuisibiliter existens, non viso modo indi-

uisibiliter existendi, hoc præstaret sensus per speciem impressam, non ab ipso obiecto, sed à Deo immediate productam. Et cum iterum insurgit Rubius inquirendo, an hæc species representaret sensibile proprium, existens diuisibiliter, an indiuisibiliter? Respondetur, quòd neutro modo; sed quòd abstraheret à representatione horum modorum existendi: neque ex hoc sequeretur, quòd sensatio producta à potentia, & prædicta specie non esset intuitiua; quia de ratione intrinseca sensationis intuitiua (ut cum Scoto num. 14. dicebamus) non est, quòd terminetur ad obiectum, taliter, vel taliter existens; sed quòd terminetur ad obiectum realiter præsens, & existens, etiam si abstrahat à perceptione modi præsentia, & existentia, ut in præsentia contingeret.

18 Ad secundam rationem, concessa tota maiori, distinguimus minorem: non potest videri corpus organicum, ut organicum est, nisi simul videatur eius figura, & extensio, distinguo, si sermo sit de figura, & extensione entitativa, & substantiali, quæ habet corpus substantiale ex se, & seclusa quantitate, vera est minor; at si sermo sit de figura, & extensione quantitativa, quæ est de qua loquitur argumentum factum in contrarium, falsa est minor; nam sicuti sine ista figura, & exten-

sione quantitativa, & accidentali potest consistere corpus substantialiter, & entitativè organici, ut omnes fatentur de corpore Christi existēte in Eucharistia; ita etiam per potentiam Dei absolutam videri, & sentiri poterit.

QVÆSTIO. V.

Vtrum sensus possit falli circa sensibile proprium?

Hic quæstioni ansā dedit Aristoteles in 6. capit. huius libri, vbi inter sensibile proprium, & cōmune, hoc ponit discrimen, nimirum, quod circa sensibile proprium non cōtingit, sensum errare, aut raro; bene tamen circa sensibile cōmune; quæ verba difficultate non carent, cum experientia oppositum nobis constet: experimur enim, sensum circa sensibile proprium, nō solum errare, seu falli; sed etiam hoc non raro contingere. Nam infirmi cibos dulces sentiunt esse amaros; & multoties res apparent diuersi coloris, ac sunt.

2 Neque obstat, si respōdeas, quod quādo Aristoteles docet sensum circa sensibile propriū non falli, debet intelligi, quantum est ex se, etsi ad sint conditiones omnes necessariæ ad hoc, quæ numero sūt tres; prima debita approximatio, cui defectu falli solet sensus circa sensibile proprium, ut contin-

git in iride, vbi colores apparentes iudicat ocul⁹ esse veros. Secunda, quod medium sit rectè dispositum, cuius defectu manus apparet rubra, si per intermedium vitrum rubrū videatur. Tertia, quod potentia non sit læsa, & defectu huius conditionis infirmi cibos dulces sentiunt, esse amaros. Hoc, in quā, non obstat, nam si obseruentur istæ conditiones, etiam sensus non fallitur circa sensibilia communia, ut experientia ipsa demonstrat.

3 Dicendum igitur nobis est cum Auerroc, & alijs pluribus interpretibus (omissis alijs interpretationibus) etsi sensus aliquando erret circa sensibile proprium ex defectu alicuius conditionis ex tribus assignatis; sed nō ita facilè, ac frequēter, ac errat, & fallitur circa sensibile commune: ita propositionem illam vniuersalem, *circa sensibile proprium non contingit sensum errare, aut raro; bene tamen circa sensibile commune*, correxit Aristoteles tex. 161. his verbis, *sensus quidem proprius est verus, aut quā pauçissimum habens falsum; & paucis interiectis, circa cōmunia maximè tam est, decipi secundum sensum.*

4 Hanc sententiam Aristotelis, sic explicatā cōprobat ipsa experientia, qua experimur, etsi aliquando erret sensus circa propriū sensibile ex defectu alicuius conditionis ex tribus supradictis; nō tamē ita facilè,

ac

ac frequēter, ac errat circa sensibile cōmune. Rectè enim videmus, & sine errore, Astra esse lucida, quæ lux est propriū sensibile visus: erramus autem in magnitudine, quia apparent parua, & sunt magna: in figura,

quia videtur plana, & sunt rotunda: in quiete, quia videntur quiescere, & velocissimè mouentur: in numero, quia iudicatur innumerabilia, & tamē nō inueniuntur in magno numero: & sic in alijs passim contingit.